
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

05.06.2023                     г .  Ставрополь                 №  1209

О внесении изменений в Порядок организации сбора отработанных 
ртутьсодержащих ламп на территории города Ставрополя, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 18.06.2020 № 890

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2020 г. № 2314 «Об утверждении Правил 
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям и окружающей среде»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 
города Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 18.06.2020 № 890 «Об утверждении Порядка организации 
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 
города Ставрополя».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Семёнова Д.Ю.

Глава города Ставрополя                                                              И.И. Ульянченко 



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя
от  05.06.2023     № 1209

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок организации сбора отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории города Ставрополя, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 18.06.2020 № 890 «Об 

утверждении Порядка организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории города Ставрополя» 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок разработан в соответствии с федеральными законами

от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. 
№ 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 
среде.».

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с 
ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и 
отработанных ртутьсодержащих ламп, а также обеспечить безопасное их 
накопление.».

3. Дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Администрация города Ставрополя организует создание мест 

накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, 
когда организация таких мест накопления не представляется возможной в 
силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест 
накопления, а также информирование потребителей о расположении таких 
мест.»».

4. Дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Захоронение отработанных ртутьсодержащих ламп запрещено.».
5. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп осуществляется комитетом городского хозяйства администрации города 
Ставрополя, специализированными организациями.

consultantplus://offline/ref=08C1BF298D4876E42A948AD4300ABE55D5B7D470A9AC43E0C109CC410ACB34116B7CDF37A0BB08C28DC0F5FE97wANBJ


2

Организация создания мест накопления отработанных 
ртутьсодержащих ламп в случаях, когда создание таких мест накопления не 
представляется возможным, осуществляется администрацией 
города Ставрополя.».

________________________________


